
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1958 del 22/09/2022

  1 / 4

Determinazione Dirigenziale

N. 1958 del 22/09/2022

Classifica: 004.03 Anno 2022 (Proposta n° 4492/2022)

Oggetto FONDO DI CUI ALL’ART. 41, COMMA 1, DL N. 50/2022 PER 
COMPENSAZIONE MINORE GETTITO ANNO 2022 DI IPT E RC 
AUTO – ASSUNZIONE ACCERTAMENTO DI ENTRATA SUL BP 
2022-2024, ANNUALITA’ 2022

Ufficio Redattore P.O. CONTABILITA' - GESTIONE BILANCIO E FLUSSI 
FINANZIARI - FISCALE - TRASFERIMENTI STATALI - SPESE 
CORRENTI 

Ufficio Responsabile P.O. Contabilita' - Gestione Bilancio E Flussi Finanziari - Fiscale - 
Trasferimenti Statali - Spese Correnti 

Riferimento PEG 792 
Centro di Costo 792 
Resp. del Proc. DOTT.SSA ALESSANDRA AUZZI 
Dirigente/Titolare P.O. AUZZI ALESSANDRA 

GORDA

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2022  210 0  507.011,59

Il Dirigente / Il Titolare P.O.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1958 del 22/09/2022

  2 / 4

Richiamato il Dl n. 50 del 17/05/2022, convertito, con modificazioni, con la Legge n. 91 del 

15/07/2022, ed, in particolare, il comma 1, art. 41, che prevede testualmente che “Nello  stato  di  

previsione  del  Ministero  dell'interno  e' iscritto un fondo con una dotazione pari a 20  milioni  di  

euro  per ciascuno degli anni 2022, 2023 e 2024, in relazione  alle  necessità conseguenti alle 

province e alle città metropolitane delle regioni a statuto ordinario, della Regione siciliana e della 

regione  Sardegna, ad esclusione della città metropolitana di Roma Capitale, che  hanno subito 

una riduzione percentuale del gettito dell'imposta provinciale di  trascrizione  o  dell'imposta  

sulle  assicurazioni   contro   la responsabilità civile derivante dalla  circolazione  dei  veicoli  a 

motore (RC  Auto),  come  risultante  dai  dati  a  disposizione  del Dipartimento  delle  finanze  del  

Ministero  dell'economia  e  delle finanze, nel 2021 rispetto al 2019 per l'anno 2022, nel 2022 

rispetto al 2021 per l'anno 2023 e nel 2023 rispetto al 2022 per l'anno  2024. Il fondo di cui  al  

primo  periodo  e'  ripartito  con  decreto  del Ministro dell'interno, di concerto con il  Ministro  

dell'economia  e delle finanze, previa intesa in sede di  Conferenza  Stato-città  ed autonomie 

locali, da adottare  entro  trenta  giorni  dalla  data  di entrata in vigore della legge di 

conversione del presente decreto”;

Visto lo schema di decreto del Ministro dell’interno, recante il riparto per l’anno 2022 del suddetto 

fondo, su cui è stata sancita l’intesa in Conferenza Stato città ed autonomie locali nella seduta 

straordinaria del 15/09/2022;

Dato atto che il suddetto Decreto prevede l’assegnazione in favore di questa Amministrazione 

della somma di euro 507.011,59 a compensazione del minore gettito di IPT ed RC Auto par l’anno 

2022;

Ritenuto di dover, quindi, con il presente provvedimento accertare sull'annualità 2022 del BP 

2022-2024 dal Ministero dell’Interno (cod ben 307562) la somma di euro 507.011,59 sul cap. 

210/0 a titolo di compensazione per l’anno 2022 delle minori entrate di IPT ed Rc Auto di cui 

all’art. 41, comma 1, del Dl n. 50 del 17/05/2022, come sostituito dalla legge di conversione n. 91 

del 15/07/2022;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 120 del 22 dicembre 2021 di 

approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024;

Visto altresì l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 1 del 12 gennaio 2022 di approvazione 

del PEG 2022-2024;

Dato atto che ai sensi della Legge n. 56/2014, di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la Città 

Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi 

esercitandone le funzioni;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1958 del 22/09/2022

  3 / 4

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16/12/2014, ed, in particolare, le disposizioni transitorie nelle quali è 

previsto che la Città metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica 

quelli della Provincia di Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte 

al 31 dicembre 2014 dalla Provincia medesima;

Visto altresì il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente, approvato con la Deliberazione del 

Consiglio metropolitano n. 4 del 15 gennaio 2020 ed, in particolare, l'articolo 16 che disciplina gli 

accertamenti di entrata;

Richiamato il D.Lgs. n. 267/’00 (TUEL), ed in particolare l'articolo 179  sulle modalità di 

accertamento delle entrate;

Ritenuto di dover acquisire sul presente provvedimento il visto di copertura finanziaria del 

Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 51 del vigente Regolamento di Contabilità 

dell'Ente;

Visto l’Atto Dirigenziale n. 1421 del 09.06.2022 che conferisce alla sottoscritta l’incarico di P.O. 

"Contabilità, gestione bilancio e flussi finanziari, fiscale, trasferimenti statali, spese correnti" fino 

al 31.12.2022, e ravvisata la propria competenza in merito;

DETERMINA

- di accertare sull'annualità 2022 del BP 2022-2024 dal Ministero dell’Interno (cod ben 

307562) la somma di euro 507.011,59 sul cap. 210/0 (livello V del piano dei conti 

2010101001- “Trasferimenti correnti da Ministeri”) a titolo di compensazione per l’anno 

2022 delle minori entrate di IPT ed Rc Auto di cui all’art. 41, comma 1, del Dl n. 50 del 

17/05/2022, come sostituito dalla legge di conversione n. 91 del 15/07/2022;

- di inoltrare il presente atto, ai sensi del vigente Regolamento di contabilità, ai Servizi 

Finanziari ai fini della conseguente registrazione degli accertamenti di entrata, nonché 

all’ufficio atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Firenze, 22/09/2022   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1958 del 22/09/2022

  4 / 4

 ALESSANDRA AUZZI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


